
Obsah

OBSAH

1. ÚVOD ........................................................................
2. VYMEZENÍ POJMU "MALÁ ORGANIZACE" .......

3. POVINNOSTI MALÉ ORGANIZACE
V SOCIÁLNÍM ZABEZPEČENÍ ..............................
3.1 Evidence zaměstnavatele o zaměstnancích ..........
3.2 Vedení evidenčních listů důchodového zabezpečení
3.3 Další povinnosti v důchodovém zabezpečení ........

4. POVINNOSTI ZAMĚSTNANCŮ
A JINÝCH OPRÁVNĚNÝCH ..................................

5. POJISTNÉ NA SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ...........
5.1 Výše pojistného .......................................................
5.2 Rozhodné období .....................................................
5.3 Vyměřovací základ zaměstnance ...........................
5.4 Vyměřovací základ malé organizace ......................
5.5 Sazby pojistného .......................................................
5.6 Způsob výpočtu a odvod pojistného ........................
5.7 Splatnost pojistného ..................................................
5.8 Úhrada odvedeného pojistného ...............................
5.9 Odchylky při výkonu prací odsouzených .................
5.10 Způsob placení pojistného ........ •.............................
5.11 Přeplatek pojistného ..................................................
5.12 Dlužné pojistné a jeho promlčení ...........................
5.13 Penále ........................................................................
5.14 Pokuty ........................................................................
5.15 Přirážka к pojistnému ..............................................

6. NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ
ZAMĚSTNANCŮ MALÝCH ORGANIZACÍ ...........

. . .  9 

.. 11

.. 13
. . . 1 4  
... 17 
... 18

.. 21

.. 23 
. . . 2 4
. . . 2 4
. . . 2 4
. . . 2 6
. . . 2 6
. . . 2 7
. . . 2 9
. . . 2 9
. . . 2 9
. . . 3 0
. . . 3 0
. . . 3 1
. . . 3 2
. . . 3 2
. . . 3 2

.. 35



Obsah

6.1 Dávky nemocenského pojištění .............................................  36
6.2 Peněžité dávky .............................................................................  37
6.3 Prídavky na děti .......................................................................  37
6.4 Okruh pojištěných osob ...........................................................  38
6.5 Příležitostné zaměstnání .........................................................  39
6.6 Pojistný poměr .............................................................................  39
6.7 Peněžité dávky .............................................................................  40

6.7.1 Nemocenské ....................................................................  40
6.7.1.1 Výpočet nemocenského .................................... 41
6.7.1.2 Nemocenské při souběžných zaměstnáních ... 45
6.7.1.3 Nemocenské a podpůrci doba .......................... 46
6.7.1.4 Nemocenské a pracovní úraz ............................ 47
6.7.1.5 Důchodci a nemocenské ..................................  47
6.7.1.6 Poskytování nemocenského .............................  48
6.7.1.7 Vyloučení nároku na nemocenské ...................  49
6.7.1.8 Uplatňování nároku na nemocenské ................  50

6.7.2 Podpora při ošetřování člena rodiny ...............................  51
6.7.3 Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství .......... 53
6.7.4 Peněžitá pomoc v mateřství ............................................ 54

6.7.4.1 Doba poskytování peněžité pomoci
v mateřství ......................................................... 56

6.7.4.2 Přerušení peněžité pomoci v mateřství ...........  57
6.7.4.3 Výše peněžité pomoci v mateřství

a způsob jejího poskytování .............................  58
6.7.4.4 Poskytování peněžité pomoci pracovníkovi __ 58

6.7.5 Podpora při narození dítěte ............................................ 59
6.7.6 Pohřebné .........................................................................  59

6.8 Přídavky na děti ...........................................................................  60
6.8.1 Podmínky nároku na přídavky na děti ............................ 62
6.8.2 Výše přídavků na děti ...................................................... 64
6.8.3 Příplatek к přídavkům na děti ......................................... 66
6.8.4 Poskytování a výplata přídavků na děti ..........................  67

6.9 Společná ustanovení o nárocích
z nemocenského pojištění zaměstnanců ............................ 69

Obsah

6.10 Způsob uplatnění nároku na dávky
v jednotlivých případech .....................................................  73

6.11 Odchylné úpravy nemocenského pojištění,
platné pro některé skupiny pracovníků .............................  73

7. ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ MALÉ ORGANIZACE ......... 75
7.1 Účel zdravotního pojištění ...................................................  75
7.2 Plátci pojistného na zdravotní pojištění .............................  76

7.2.1 Zaměstnavatelé ....................................................................  76
7.2.2 Pojištěnci ...............................................................................  76
7.2.3 Stát .......................................................................................... 79

7.3 Práva a povinnosti plátců pojistného a pojištěnců...........  80
7.4 Pojistné ....................................................................................  84

7.4.1 Výše pojistného ....................................................................  84
7.4.2 Rozhodné období .................................................................  84
7.4.3 Vyměřovací základ ...............................................................  84

7.5 Způsob výpočtu a odvod pojistného ................................... 87
7.5.1 Splatnost pojistného ............................................................ 89
7.5.2 Úhrada odvedeného pojistného ........................................  89
7.5.3 Způsob placení pojistného .................................................  90
7.5.4 Přeplatek pojistného ............................................................ 90
7.5.5 Dlužné pojistné a jeho promlčení ....................................... 91

7.6 Penále ......................................................................................  92
7.7 Pokuty ......................................................................................  92
7.8 Přirážka к pojistnému ........................................................... 93

PŘÍLOHA: Tiskopisy к sociálnímu
a zdravotnímu pojištění ................................  97


